

Số: 33/KH-BDT

Khánh Hòa, ngày 27 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH
Ứng dụng công nghệ thông tin
Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 11132/KH-UBND ngày 31/10/2018 của UBND tỉnh về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Khánh Hòa năm 2019; Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019 với các nội dung như sau:

I. Mục tiêu

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chỉ số đánh giá, xếp hạng ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019 tại cơ quan.

- Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật mạng nội bộ (mạng LAN, máy tính cá nhân), đường truyền và thiết bị kết nối internet, các thiết bị thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng CNTT và hoạt động của cơ quan năm 2019 thông suốt, tăng cường tốc độ xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động hành chính.

- Tiếp tục xây dựng cơ quan điện tử, 100% cán bộ, công chức sử dụng thư điện tử công vụ và phần mềm e-Office trong xử lý công việc; 100% văn bản được sử dụng chữ ký số; trên 85% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước và 100% văn bản trao đổi nội bộ được thực hiện dưới dạng điện tử, giảm thiểu việc sử dụng giấy; 100% hồ sơ quản lý cán bộ, công chức, lao động được cập nhật và quản lý trên phần mềm.

- Trang thông tin điện tử được đảm bảo vận hành ổn định, đáp ứng đủ các mục thông tin và cập nhật thường xuyên theo quy định.

- Triển khai sử dụng đạt hiệu quả các phần mềm ứng dụng tại Ban; trang bị phần mềm phòng chống virus, đảm bảo an toàn bảo mật các thông tin trên hệ thống mạng LAN của đơn vị.

II. Nội dung

1. Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan.

- Xây dựng quy chế sử dụng các ứng dụng: hệ thống thư điện tử công vụ; trang thông tin điện tử; phần mềm quản lý văn bản và điều hành; an toàn an ninh thông tin theo quy định hiện hành nhằm đảm bảo tính thống nhất, triệt để, trách nhiệm và đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin;

- Tiếp tục triển khai sử dụng phần mềm eOffice tại Ban và tính năng liên thông hệ thống văn bản và điều hành giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; ứng dụng CNTT gắn với cải cách hành chính, hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008.

- Tăng cường triển khai sử dụng chữ ký số văn bản điện tử để đảm bảo an toàn trong việc trao đổi văn bản điện tử, thư điện tử.

- Tiếp tục duy trì và phát triển Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc. Cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các nội dung hoạt động, thông tin dữ liệu của Trang thông tin điện tử theo quy định.

- Duy trì các phần mềm ứng dụng phục vụ quản lý chuyên ngành để bảo đảm công tác quản lý của cơ quan; trang bị phần mềm nghiệp vụ phục vụ quản lý, xử lý công việc chuyên môn trên tất cả các lĩnh vực theo quy định.

2. Phát triển hạ tầng kỹ thuật CNTT

- Đầu tư mua sắm máy tính thay thế các máy tính cá nhân với công nghệ cũ, một số thiết bị kết nối internet đã bị hỏng, phục vụ cho nhu cầu làm việc của cán bộ, công chức của cơ quan.

- Tiếp tục tổ chức khai thác sử dụng có hiệu quả các hệ thống thông tin dùng chung; duy trì mạng truyền số liệu chuyên dùng để đảm bảo cho việc trao đổi, xử lý văn bản điện tử trong hoạt động cơ quan.

- Trang bị mới các thiết bị, phần mềm thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch triển khai thi hành Luật an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh (ban hành tại Quyết định số 3639/QĐ-UBND ngày 28/11/2016 của UBND tỉnh); tổ chức thực hiện tốt các quy định bảo đảm an toàn thông tin số trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ quan.

- Kịp thời phổ biến, hướng dẫn thực thi công tác an toàn, an ninh thông tin; quán triệt đến cán bộ, công chức và người lao động các văn bản pháp luật về an toàn thông tin, cụ thể: Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 16/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 17/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh và an toàn thông tin mạng máy tính trong tình hình mới; Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 19/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin đến năm 2020 và các văn bản liên quan.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động nội bộ của cơ quan. Tổ chức đánh giá hệ thống thông tin nội bộ ít nhất 01 lần/năm. Thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng hệ thống mạng nội bộ, máy tính tại cơ quan, đơn vị; kịp thời ngăn chặn, phòng chống và khắc phục các cuộc tấn công vào hệ thống

- Thực hiện quản lý chặt chẽ việc sử dụng các thiết bị, phương tiện kỹ thuật số có tính năng lưu trữ, trao đổi thông tin để phòng ngừa lộ, lọt thông tin qua mạng. Kiểm tra an ninh và an toàn thông tin các thiết bị, phần mềm hệ

thông, phần mềm thương mại, phần mềm ứng dụng và các công cụ khác trước khi đưa vào sử dụng.

- Sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của Khánh Hoà (@khanhhoa.gov.vn) hoặc hệ thống thư công vụ khác do các cơ quan Trung ương triển khai sử dụng tại địa phương; không được sử dụng các hệ thống thư điện tử công cộng để phục vụ công tác nhà nước.

4. Nguồn nhân lực cho ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin

- Ưu tiên tuyển dụng và bố trí việc làm ổn định với trường hợp người lao động có trình độ chuyên môn cao về công nghệ thông tin; tạo điều kiện cho cán bộ, công chức chuyên trách về công nghệ thông tin được đào tạo, bồi dưỡng các nội dung chuyên sâu về quản trị mạng, quản trị hệ thống, an toàn, an ninh thông tin...

- Tổ chức và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin của tỉnh, ứng dụng CNTT trong xử lý công việc, tăng hiệu quả công việc.

- Tăng cường nâng cao nhận thức và tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, trình độ chuyên môn về công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, đội ngũ bộ phận phụ trách và chuyên trách về CNTT tại Ban.

III. Giải pháp triển khai thực hiện

- Quán triệt các nội dung của Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Khánh Hoà năm 2019; về hiệu quả và lợi ích khi ứng dụng CNTT đến cán bộ, công chức, lao động tại cơ quan.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc triển khai ứng dụng CNTT tại các cơ quan; gắn việc đánh giá hiệu quả công tác quản lý, công tác cải cách hành chính với hiệu quả triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ quan.

- Tổ chức rà soát, cập nhật các quy chế, quy định về sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung, quy định về an toàn thông tin, sử dụng chữ ký số...

- Tiếp tục ứng dụng có hiệu quả các hệ thống đã được đầu tư; đánh giá hiệu quả các hệ thống phần mềm để loại bỏ những phần mềm kém hiệu quả và tiếp tục triển khai ứng dụng, nhân rộng những phần mềm mang lại hiệu quả cao.

- Tăng cường trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động ứng dụng CNTT giữa các phòng chuyên môn tại Ban và các cơ quan khác.

- Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 theo Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ phục vụ cải cách hành chính của cơ quan.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí dự kiến thực hiện năm 2018: **219,0 triệu đồng**

Trong đó:

- Chi nâng cấp mạng nội bộ: **99,90 triệu đồng;**

- Mua sắm thiết bị, phần mềm: 49,40 triệu đồng;
- Nhận bút và thù lao tin bài: 43,29 triệu đồng;
- Thù lao Ban biên tập : 8,65 triệu đồng;
(20% nhuận bút, thù lao tin bài)
- Phụ cấp độc hại cho chuyên trách CNTT: 2,76 triệu đồng;
- Chi đào tạo, bồi dưỡng về CNTT: 10,0 triệu đồng;
- Chi bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa nhỏ: 5,0 triệu đồng.

Nơi nhận:

- Sở TT và TT (VBĐT);
- Sở Tài chính;
- UBND tỉnh (để b/c) (VBĐT);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn (VBĐT);
- Lưu: VT, Nguyệt.

TRƯỞNG BAN

Đặng Văn Tuấn

**Bảng dự toán kinh phí triển khai
các hoạt động công nghệ thông tin Ban Dân tộc năm 2019**
(Kèm theo Kế hoạch số 33/KH-BDT ngày 27/11/2018 của Ban Dân tộc tỉnh)

TT	Nội dung chi	Đơn vị	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)	Ghi chú
1	Nâng cấp mạng nội bộ				99.900.000	
	Thiết bị chuyển mạch tập trung Switch 24 port (Switch Cisco WS-C2960-24TC-L)	Bộ	01	20.000.000	20.000.000	
	Máy trạm làm việc (không bao gồm màn hình)	Bộ	10	7.200.000	72.000.000	
	Vật tư và thi Công mạng				7.900.000	
2	Mua sắm thiết bị, phần mềm				49.400.000	
	- Máy Scan	Cái	01	4.000.000	4.000.000	
	- Máy chiếu panasonic	Bộ	01	30.000.000	30.000.000	
	- Phần mềm Virus bản quyền	Bộ	08	300.000	2.400.000	
	- Phần mềm kế toán	Bộ	01	13.000.000	13.000.000	
3	Nhuận bút và thù lao tin bài				43.290.000	
	- Nhuận bút tin (01 Trang A4)	Tin/năm	120	195.000	23.400.000	
	- Nhuận bút tranh, ảnh	Ảnh/năm	90	91.000	8.190.000	
	- Thù lao sưu tầm tin tổng hợp (½ Trang A4)	Tin/năm	60	130.000	7.800.000	
	- Thù lao sưu tầm tranh, ảnh	Ảnh/năm	20	195.000	3.900.000	
4	Thù lao Ban biên tập (20% nhuận bút, thù lao tin bài)				8.650.000	
5	Phụ cấp độc hại cho công chức chuyên trách CNTT	Tháng	12	230.000	2.760.000	
6	Chi đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức về CNTT	Năm	01	10.000.000	10.000.000	
7	Chi bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa nhỏ	Năm	01	5.000.000	5.000.000	
Tổng cộng:					219.000.000	

